
BOLETÍN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

Edición a cargo de la Secretaría de Gobierno, Cultura Deportes y Turismo 26 de Septiembre 2014 (9011) Caleta Olivia 

 
AÑO 2014 N°28      
 
 

 
AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SUMARIO 

 
                                                                                 DECRETOS SINTETIZADOS 
1126/2014 - 1127/2014 - 1128/2014 - 1129/2014 - 1130/2014 - 1133/2014 - 1135/2014 - 1136/2014 - 1139/2014 - 
1140/2014 - 1141/2014……….………………………………………………………..…..…………………………………………………….Págs.  1/2 

DECRETOS ATRASADOS 
665/2014 - 846/2014 - 879/2014 - 899/2014……………….….……………………………………………………...……..…………..Págs. 2/3 
                

DECRETOS SINTETIZADOS 
 

DECRETO N° 1126/14 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
              El Expediente Nº 2013-14881-1; 
 
RECTÍFÍCASE, en todos sus términos el 
Decreto Nº 425, de fecha 28 de Abril de 
2014, el mencionado teniendo en 
cuenta que la Docente Analia Celeste 
Agüerre, LP Nº 6380 es desvinculada de 
este Municipio por la finalización de la 
Suplencia de las Siete (7) horas cátedras 
otorgadas no correspondiendo indicar 
que es una cesantía 

 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  

DECRETO N° 1127/14 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
El Expediente Municipal N° 

2014-9793-1, JGM 37307/2014 y 
Decreto Nacional N° 2609/12:  
 
IMPÚTESE la Transferencia del Gobierno 
Nacional en concepto de Ayuda 
Financiera por la suma de Pesos Veintiún 
Millones con 00/100 ($21.000.000,00), 
al Presupuesto de Gastos y Cálculos de 
Recursos del Presupuesto 2013 
prorrogada por Decreto 1589/13 para el 
Ejercicio 2014, sancionado mediante 
Ordenanza N° 5812/2012, Promulgada 
mediante Decreto 1053/12.- 

 

INCORPÓRASE, los ingresos 
provenientes de la Jefatura de Gabinete 
de Ministerio de la Nación, por la suma 
de Pesos Veintiún Millones con 00/100 
($21.000.000,00), bajo el Expediente 
N° 37307/14 y Resolución N° 632/2014 
a la partida: Transferencia del Gobierno 
Nacional en concepto de Ayuda 
Financiera, según los considerando 
expuestos anteriormente.- 

 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  
CPN Gustavo BARBOZA 

 
 
 
 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Dr. Juan José Naves 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Don Juan Domingo Cabrera 

 VICEPRESIDENTE 2º 
Don Manuel Alejandro Aybar 

 CONCEJAL 
Don Víctor Hugo Chamorro 

 CONCEJAL 
Dr. Juan Erwin Acuña Kunz 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
Doña Yamila Nieva  

 SECRETARIO ADMINISTRATIVO 
Don Sergio René Vargas  

 SECRETARIO DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
Melisa Reynoso  

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
    

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Don José Manuel Cordoba 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO, CULTURA 
DEPORTES Y TURISMO  
Prof. Osvaldo Manuel Cabrera 

 SECRETARÍA DE HACIENDA Y 
DESARROLLO PRODUCTIVO  
CPN. Gustavo Barboza 

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  
Prof. Horacio Daniel Brizuela 

 SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN OBRAS 
Y SERVICIOS MUNICIPALES  
 Arq. Julia Marcela Olivera  

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. José Luis Belindez 
 

  JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 
 

 JUEZ MUNICIPAL 
Sr. Pablo Calicate 
 

 

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 



BOLETÍN OFICIAL                                         CALETA OLIVIA, 26 de Septiembre 2014    P á g i n a  | 2 

 

COPIA FIEL  B.O N° 28 
 

DECRETO N° 1128/14 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
El Expediente Nº 2014-2746-1 

 

ACÉPTASE, por el período comprendido 
desde el 01 de Marzo/14 hasta el 31 de 
Diciembre/14, inclusive, la Adscripción a 
este Municipio del Sr. Carlos Emilio 
BUSTAMANTE, DNI Nº 33.776.384, 
quien cumplirá funciones como 
Inspector en la Dirección de Tránsito, 
Supervisión de Tránsito y Transporte, 
dependiente de la Secretaría de 
Gobierno, Cultura, Deportes y Turismo.- 
 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  

 

DECRETO N° 1129/14.- 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
        El Expediente Nº 2014-10535-1 
 
RATIFÍCASE, en todos sus términos el 
ACTA ACUERDO suscripto entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y el Sr. 
Miguel LERNER DNI Nº 4.644.679, 
representante de la Firma Comercial 
“Librería y Artística San Jorge SH”, 
firmado el 13 de Agosto de 2014.- 

 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  

 

DECRETO N° 1130/14.- 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
El Expediente N° 2014-2427-1 

 

DISPÓNESE. a partir del 07 de Marzo de 
2014 la BAJA en el  Cargo de Jefe A/C del 
Departamento de la Escuela Municipal 
de Bellas Artes a la Prof. Irma Alicia 
BARRIOS, DNI N° 4.773.972, L.P. N° 
1941, la que revistará como Profesora 
de Bellas Artes, Departamento Escuela 
Municipal de Bellas Artes, Dirección 
Centro Municipal de Educación por el 
Arte, Dirección General de Cultura, 
dependiente de la Secretaría de 
Gobierno, Cultura, Deportes y Turismo, 
la cual continuará con veinticuatro (24) 
horas cátedras Titulares.- 
 

Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  
CPN Gustavo BARBOZA 

 

DECRETO N° 1133/14.- 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
        El Expediente Nº 2014-10538-1 

 

RATIFÍCASE, en todos sus términos el 
Acuerdo Marco de Cooperación 
suscripto entre la Directora de la 
Escuela Especial Nº 13 “SALVADOR 
GAVIOTA” Sra. María Fernanda 
GUERRERO, DNI Nº 24.283.061 y la 
Municipalidad de Caleta Olivia, 
celebrado el 08 de Septiembre de 2014.- 

 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  

DECRETO N° 1135/14.- 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
          El Expediente Nº 2014-10537-1 

 

RATIFÍCASE, en todos sus términos el 
Acuerdo de Cooperación suscripto entre 
el Director de la Escuela Industrial Nº 1 
“GENERAL ENRIQUE MOSCONI” Don 
Alberto IBAÑEZ, DNI Nº 20.139.201 y la  
Municipalidad de Caleta Olivia, firmado 
el 08 de Septiembre de 2014.- 

 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  

 

DECRETO N° 1136/14.- 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
            El Expediente N° 2014-5394-1 

 

DÉSE DE BAJA, a partir del 07 de Mayo 
de 2014 el Adicional por Manejo de 
Fondos a la agente Irma Azucena 
ARAYA DNI N° 25.890.626- LP N° 
3250, que continuará prestando 
funciones como Maestranza en el 
Departamento Mirta Rearte - Dirección 
de Administración CDM y Anexos - 
Dirección General de Deportes, Personal 
Planta Permanente con Módulo “4" del 
Escalafón Municipal dependiente de la 
Secretaria de Gobierno, Cultura, 
Deportes y Turismo.- 

 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  

 
 

DECRETO N° 1139/14.- 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
        El Expediente Nº 2014-10995-1 

 
RATIFÍCASE, en todos sus 
términos el Contrato de 
Concesión suscripto entre la 
Municipalidad de Caleta Olivia y  
“AUTOTRANSPORTES 
ANDESMAR S.A.”- CUIT Nº 30-
56178540-2, firmado el 01 de 
Agosto de 2014.- 
 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  
CPN Gustavo BARBOZA 

 

DECRETO N° 1140/14.- 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
         El Expediente Nº 2014-10988-1 

 
RATIFÍCASE, en todos sus términos el 
Contrato de Comodato  suscripto entre 
la Municipalidad de Caleta Olivia y  
“AUTOTRANSPORTES ANDESMAR 
S.A.”- CUIT Nº 30-56178540-2, firmado 
el 01 de Agosto de 2014.- 
 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  
CPN Gustavo BARBOZA 

 

 
 

DECRETO N° 1141/14.- 
Caleta Olivia, 24 de Septiembre  2014 

VISTO: 
    El Expediente Nº 2014-10994-1 

 
RATIFÍCASE, en todos sus términos el 
Contrato de Concesión  suscripto entre 
la Municipalidad de Caleta Olivia y  
“TRAMAT S.A.”- CUIT Nº 30-65108882-
4, firmado el 01 de Agosto de 2014.- 

 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  
CPN Gustavo BARBOZA 

 
DECRETOS ATRASADOS  

 

DECRETO N° 665/14 
Caleta Olivia, 15 de Septiembre  2014 

VISTO: 
El Convenio entre el ENTE 

NACIONAL DE OBRAS HÍDRICAS DE 
SANEAMIENTO, en adelante “ENHOSA”, 
representado por su Administrador Ing. 
Lucio Mario TAMBURO y la 
Municipalidad Don José Manuel 
CORDOBA y;  

 
INCORPORAR, a las Partidas 
Presupuestarias del Plan Obras Públicas 
con Fondos de Terceros de la Ordenanza 
N° 5812/12, que sanciona el Presupuesto 
de Gastos y Cálculo de Recursos para el 
Ejercicio 2013 Promulgada por el 
Decreto N° 1053/12 y prorrogada por 
Decreto N° 1589/13 en la suma de Pesos 
Tres Millones Trescientos Ochenta y 
Nueve Mil Trescientos Cuarenta y Tres 
con 92/100 ($ 3.389.343,92). De acuerdo 
a los considerandos de las Partidas que a 
continuación se detallan: 

 
 
Sr. José M. CORDOBA - Prof. Osvaldo M. CABRERA  
Arq. Julia M. Olivera - CPN Gustavo BARBOZA 

 
DECRETO N°846/14 

Caleta Olivia, 08 de Agosto  2014 

VISTO: 
El Expediente N° 6317/2014, 

iniciado por la Sra. Directora General de 
Cultura, dependiente de la Secretaría de 
Cultura, Deportes y Turismo, y; 
 

MODIFÍCASE, la Estructura Orgánica del 
Centro Municipal de Educación por el 
Arte (CEMEPA), creando el cargo de 
VICEDIRECTOR, cuyas misiones y 
funciones se determinan en el Anexo I 
que en forma adjunta forma parte del 
presente Decreto, el mismo será 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

CRÉDITO 
S/ORD. N° 
5812/12 y 
Decretos 
Modificatorios 

INCREMENTO 
CRÉDITO 
AUTORIZADO 

15-1-1-
5-2-70-
41 

Fortalecimiento 
Institucional de 
ENHOSA 

229.900,00 3.389.343,92 3.619.243,92 

     



BOLETÍN OFICIAL                                         CALETA OLIVIA, 26 de Septiembre 2014    P á g i n a  | 3 

 

COPIA FIEL  B.O N° 28 
 

cubierto de acuerdo a lo escalecido en el 
Artículo 11° del Anexo 1 de la Ordenanza 
N° 1104/92 (Agrupamiento Docente 
Municipal).- 

 
DETERMÍNASE que el Organigrama de 
la Dirección del Centro Municipal de 
Educación por el Arte a los efectos de 
consignar las responsabilidades de 
Gestión Institucional, deberá 
confeccionarse con los siguientes cargos: 
 

- DIRECTOR. 
- VICEDIRECTOR. 
- JEFE DE DEPARTAMENTO 

(MÚSICA, TEATRO, DANZAS 
CLÁSICAS, DANZAS NATIVAS, 
ARTES VISUALES, ARTES 
APLICADAS). 

 
Cuyas Misiones y Funciones se 
establecen en el Anexo I que en forma 
adjunta forma parte del presente 
Decreto.-  
 

Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  
 

DECRETO N°879/14 
Caleta Olivia, 04 de Agosto  2014 

VISTO: 
El Expediente Nº 2014-8261-1 

 
RATIFÍCASE, en todos sus términos el 
Contrato de Locación de Servicios 
suscripto entre la Municipalidad de 
Caleta Olivia y la Cooperativa de Trabajo 
“CONSTRUCSUR Ltda.” CUIT Nº 30-
71132301-1, celebrado el 25 de Julio de 
2014.- 
 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  

 
DECRETO N°899/14 

Caleta Olivia, 11 de Agosto  2014 

VISTO: 
El Decreto Provincial N° 529/14 

de fecha 16 de Mayo del Año 2014 y el 
Decreto N° 2133/14 del día 07 de 
Febrero del año 2014, según el Boletín 
Oficial; 
 
CONSIDERANDO: 

QUE, por los mismos se 
incrementan los valores de contratación 
y de acuerdo al Artículo 64 de la Ley 55 
el Municipio se debe adherir o ajustar a 
las normas legales que dicte la Provincia; 

QUE, el Artículo 27 de la Ley 
de Contabilidad 760 y sus modificatorias 
establecen que el valor de cada Módulo 
de contratación, será el equivalente a la 
suma de Pesos Diez ($ 10,00), para la 
Administración; 

QUE, los valores 
incrementados quedaran de acuerdo el 
siguiente detalle;  
 

 A)  Por Licitación Privada, 
cuando el monto no exceda en 

Pesos el equivalente a módulo 
de contratación 40.000 
(Cuarenta Mil), $ 400.000,00 

 B)   Por Concurso de Precios, 
cuando el monto de la 
operación no exceda en Pesos, 
el equivalente a módulo de 
contratación 20.000 (Veinte 
Mil) $ 
200.000.00 

 C)   Directamente, cuando el 
monto de la Operación, no 
excede en Pesos, el 
equivalente a módulo de 
Contratación, 1.000 (Un Mil) 
$10.000,00 

 
QUE, por la Ley Provincial de Obras 

Públicas N° 2743 y el Decreto Provincial 
N° 2133/14 que incrementa los valores 
de contratación de la siguiente manera: 

 A)  Por Contratación Directa, 
cuando el monto de la 
operación no exceda la suma 
de Pesos Cuarenta y Ocho Mil 
(S 48.000,00) 

 B)  Por Concurso de Precios, 
cuando el monto de la 
operación no exceda la suma 
de Pesos Novecientos Sesenta 
Mil ($960.000,00) 

 C)  Por Licitación Privada, 
cuando el monto de la 
operación no excede la suma 
de Pesos Un       Millón 
Novecientos Veinte Mil 
 ($ 1.920.000,00) 
 
QUE, se adjunta copia del 

Boletín Oficial de las fechas citadas a 
priori; 

 
QUE, se hace necesario dictar 

el instrumento legal pertinente que obre 
en consecuencia; 

 
QUE, Contaduría y Tesorería 

y demás dependencias tomaron 
conocimiento del presente trámite; 
POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D E C R E T A  

 
ARTÍCULO 1°.- ADHÍERASE, en todos sus 
términos a los Decretos Provinciales de 
acuerdo a los considerandos de la 
presente.- 

 
ARTÍCULO 2°.- TOMÉSE, los valores 
citados para proceder a contratar por la 
Administración Municipal y para el Plan 
de Obras Públicas de acuerdo a la Ley N° 
2743. -  

 
ARTÍCULO 3°.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Señor Secretario de Gobierno, 
Cultura, Deportes y Turismo PROF. 

OSVALDO CABRERA Y el Señor Secretario 
de Hacienda y Desarrollo Productivo 
CPN GUSTAVO BARBOZA.- 

 
ARTICULO 4°.- REGÍSTRESE. Tomen 
conocimiento todas las dependencias 
Municipales. Elévese copia al Honorable 
Concejo Deliberante. Comuníquese a la 
Dirección de Boletín Oficial para su 
publicación y cumplido: ARCHÍVESE. 
 
Sr. José M. CORDOBA- Prof. Osvaldo CABRERA  
CPN Gustavo BARBOZA 

 

 

 

 


